
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

 
 

Prot. n. vedasi segnatura                                                           Maniago, 28 luglio 2025 

     

Oggetto: Determina di liquidazione e pagamento del compenso all’esperto esterno GATTO GIUSEPPE per n. 

9 corsi di italiano come seconda lingua finalizzati al superamento delle difficoltà linguistiche e formative 

degli alunni stranieri per contrastare la dispersione scolastica di cui L.R. 3 marzo 2023 n. 9 - Progetto “Un 

mondo senza confini” (totale n. 98 ore di docenza) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 7 comma 8 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il progetto “Un mondo senza confini” inserito nel POF dell’a.s. 2024/2025; 

VISTA la legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 art. 6 comma 2 e 16 (Sistema integrato di interventi in 

materia di immigrazione) che prevede contributi per alunni stranieri; 

VISTO il decreto della Regione FVG n. 58000/GRFVG del 21/11/2024 che assegna al nostro Istituto 

Comprensivo un contributo di € 20.400,00 per realizzare il progetto “Un mondo senza confini”; 

VISTA il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.I. n. 14 del 22/01/2025; 

TENUTO CONTO che il finanziamento è iscritto nel programma annuale dell’esercizio finanziario 2025 

all’interno del progetto P_P02_7 “INTERCULTURA”; 

VISTA la propria determina prot. n. 4356/VII.8 del 22/04/2025 che individua l’ESPERTO GATTO 

GIUSEPPE quale destinatario di incarico di docenza per n. 8 corsi di italiano come seconda 

lingua finalizzati al superamento delle difficoltà linguistiche e formative degli alunni stranieri 

per n. 86 ore totali (di cui n. 6 alla scuola primaria di Maniago, n. 1 alla scuola primaria di 

Campagna, n. 1 alla scuola dell’infanzia di Maniago); 

RICHIAMATO il contratto di prestazione autonoma occasionale stipulato con l’ESPERTO GATTO GIUSEPPE 

per n. 86 ore di docenza in 8 corsi di italiano come seconda lingua (prot. n. 4725/VII.8 del 

02/05/2025); 

VISTA la propria determina prot. n. 7785/VII.8 del 30/06/2025 di prosecuzione dell’ESPERTO GATTO 

GIUSEPPE, di n. 1 ulteriore corso da 12 ore presso la scuola primaria di Maniago; 

VISTI i rendiconti relativi alle attività svolte presentati dall’ESPERTO GATTO GIUSEPPE unitamente 

alla richiesta di liquidazione del compenso (prot. n. 8025/VII.8 del 07/07/2025) da cui si evince 

che l’attività è stata regolarmente prestata; 

VISTA la scheda notizie dell’ESPERTO GATTO GIUSEPPE; 
 

DETERMINA ed AUTORIZZA 
 

La liquidazione al D.S.G.A della nota compenso del 07/07/2025 all’ESPERTO GATTO GIUSEPPE per l’importo 

complessivo di € 4.093,71 comprensivo di Ritenuta di Acconto 20%  (€ 754,60) e di IRAP 8,50% (€ 320,71). 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  dott.ssa Laura Ruggiero 

     firmato digitalmente 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008508 - 28/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 
 

Accertata la regolarità della documentazione a rendicontazione dell’attività svolta 
 

DISPONE 
 
- di liquidare all’ESPERTO GATTO GIUSEPPE l’importo netto pari a € 3.018,40; 

- di versare la ritenuta di acconto del 20% pari a € 754,60 all’ERARIO tramite modello F24EP. 

- di versare l’IRAP pari a € 320,71 all’ERARIO tramite modello F24EP. 

- l’importo totale della spesa onnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziale e erariale ammonta a € 
4.093,71 e viene imputata al progetto P_P02_7 “INTERCULTURA” inserito nel Programma Annuale 2025 
che offre la dovuta disponibilità finanziaria. 

Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa, copia dello stesso viene 

affisso all’albo della scuola. 

 

 

Maniago, 28 luglio 2025 

 

 IL DIRETTORE S.G.A. 

                         dott.ssa Alice De Michiel 

                           firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente dal DSGA - dott.ssa ALICE DE MICHIEL

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-07-28T10:47:40+0000
	Alice De Michiel


		2025-07-28T10:51:39+0000
	LAURA RUGGIERO




